1 / 3

                                                                ATA Nº 16/2022
Aos onze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e trinta minutos, de
forma presencial e por videoconferência com os membros do campus fora da  sede, reuniu-se
ordinariamente o Conselho do Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis, sob a
presidência da Prof.ª Dr.ª Audrei Fernandes Cadaval, Diretora do ICEAC. PRESENTES: Prof.ª Dr.ª
Audrei Fernandes Cadaval, Diretora do ICEAC; Prof. Dr. Tiaraju Freitas, Vice-Diretor do ICEAC; Prof.
Dr. Samuel Bonato, Coordenador do Curso de Administração; Prof.ª Dr.ª Flavia Jacques, Coordenadora
do Curso de Ciências Contábeis Prof. Dr. Eduardo Tillmann, Coordenador do Curso de Ciências
Econômicas; Prof.ª Dr.ª Cristiane Simões Netto Costa, Coordenadora do Curso de Administração (SAP);
Prof. Dr. Ricardo Frio, Coordenador do Curso de Comércio Exterior (SVP); Prof. Dr. Guilherme Lunardi,
Coordenador do Mestrado em Administração; Prof.ª Dr.ª Ana Paula da Cruz, Coordenadora do Mestrado
em Contabilidade; Prof.ª Dr.ª Pamela Tristão, Coordenadora Adjunta do Mestrado em Administração
Pública – PROFIAP; Prof. Dr. Fernando Cunha e Prof. Dr. Rafael Oliveira, representando os professores
de Administração; Prof. Ms. Giovana Flores, representando os professores de Ciências Contábeis;
Antônio Giambastiani, Cátia Müller, Paula Marca Antunes, representando os técnicos administrativos.
Wagner Rodrigues, representando os discentes. Convidados: Alexandre Quintana, Cristiane Quintana.
INSERÇÃO DE PAUTA: Aprovação da Regulamentação do Processo de Eleição para Coordenador
e Coordenador Adjunto dos cursos de graduação e de pós-graduação stricto sensu e lato sensu,
Biênio 2023-2024. EXCLUSÃO DE PAUTA: Descrição da curricularização de extensão dos Cursos
de Graduação do ICEAC. 1º ASSUNTO: Aprovação da Ata anterior: A Diretora Prof.ª Audrei
Cadaval colocou para aprovação a aprovação da ata anterior. Os membros do conselho aprovaram por
unanimidade. 2º ASSUNTO: Aprovação da Redistribuição da Prof.ª Daiane Pias Machado- Proc.
23065.027883/2022-05- UFAL: A Diretora Audrei Cadaval colocou para discussão a redistribuição da
Prof.ª Daiane Pias Machado para Universidade Federal de Alagoas. O Núcleo de Área de Contábeis
manifestou-se favoravelmente à solicitação. Os membros do conselho aprovaram por unanimidade. 3º
ASSUNTO: Aprovação do Mem. 239/2022- Ad referendum Troca de Coordenação Curso de
Economia: A Diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação o Mem. 239/2022 que trata do Ad
referendum da troca de coordenação do Curso de Economia. A Prof. Blanca Gamarra Morel, solicitou
dispensa, e dessa forma o Prof, Eduardo Tillmann, assumiu a Coordenação pro tempore, desde o dia 1º de
novembro de 2022. Os membros do Conselho aprovaram a troca. 4° ASSUNTO: Aprovação do NDE do
Curso de Comércio Exterior. A Diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação do Núcleo Docente
Estruturante do Curso de Comércio Exterior. Com a saída da Prof.ª Gabriela de Moraes Kyrilos e a
entrada do Prof. Hemerson Luiz Pase. O NDE ficará assim composto: Ricardo Saraiva Frio (coordenador
do curso); Lívia Madeira Triaca (coordenadora adjunta); Hermerson Luiz Pase, Juliana Plocharski
Pedroso Rohde; Pâmela Amado Tristão; Jorge Alberto Orellana Aragon; Rafael Mesquita Pereira.
Ricardo Aguirre Leal. Os membros aprovaram a nova composição. 5º ASSUNTO: Aprovação da
Comissão Eleitoral para Coordenação dos Cursos do ICEAC Biênio 2023/2024. A Diretora Audrei
Cadaval colocou para aprovação a comissão eleitoral para as novas coordenações. A comissão ficará
composta por: Cristiane Gularte Quintana (Docente), Fernanda Gomes Victor (Docente) e Giovanna Cure
(discente). Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade. 6º ASSUNTO: Aprovação da
Representação do ICEAC no CONSUN, Biênio 2023/2024: Conforme solicitado pela Secretaria dos
conselhos Superiores, a Diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação os nomes dos representantes do
ICEAC no CONSUN. Ficará composto, conforme segue: Rogério Piva (titular) e Cristiane Gularte
Quintana (suplente), Artur Gibbon (titular) e Marcio André Bauer (suplente) Os membros do Conselho
aprovaram por unanimidade. 7° ASSUNTO: Aprovação da Troca de representação na CPPD: Com o
pedido de saída do Prof. Rodrigo Rocha, a Diretora Audrei Cadaval coloca para aprovação a nova
composição de representação na CPPD, a partir de janeiro de 2023, se dará, conforme a seguir: Fernanda
Gomes Victor (titular), Suzana Malta (1ª suplente) e Cassius Oliveira (2º suplente). Os membros do
Conselho acompanharam a composição. 8º ASSUNTO: Aprovação do Edital Discente 001/2022-
PPGCont: A Diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação do Edital Discente 001/2022 do Mestrado
Acadêmico em Contabilidade. Área de concentração: Ciências Contábeis. Serão oferecidas até 10 vagas,
distribuídas entre as duas linhas de pesquisa do Programa, sendo que 20% delas atendem ao disposto na
Resolução 04/2019 do CONSUN-FURG e Instrução Normativa n° 06/2022 da Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação -.Controladoria e Controle Gerencial até 5 vagas e Educação e Pesquisa em Contabilidade
até 5 vagas. As inscrições serão de 11/11/2022 a 27/01/2023. Os membros do conselho aprovaram o

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

Chave de Autenticidade: 9996.3765.F65C.6FD6

2 / 3

referido edital. 9º ASSUNTO: Aprovação das Alterações Curriculares do Curso de Administração:
A Diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação as alterações curriculares do Curso de Administração,
após o Parecer Orientador da DIADG no Processo 23116.002990/2022-32. Conforme Ata do NDE
06/022 do Curso: “Foi solicitada pela DIADG a inclusão da palavra extensão no nome das disciplinas
criadas para este fim, ficando então as nomenclaturas “Práticas Profissionais de Extensão em
Administração I (PPEA I)”; “Práticas Profissionais de Extensão em Administração II (PPEA II)”;
“Práticas Profissionais de Extensão em Administração III (PPEA III)”; “Extensão em Consultoria
Empresarial I (ECE I)” e “Extensão em Consultoria Empresarial III (ECE III). Foi reposicionada no
formulário de alteração a disciplina 07446 – Relações de Trabalho do sétimo para o sexto semestre.
Também foi incluída pelo NDE a oferta de uma disciplina optativa na língua inglesa, denominada Special
Issues in Business Administration, com 2 créditos e ementa aberta.  NDE aprovou as mudanças
solicitadas no documento e incluiu as demais”. Os membros do conselho aprovaram as alterações
solicitadas. 10º ASSUNTO: Aprovação do Programa de Gestão do ICEAC: A Diretora Audrei Cadval
colocou para aprovação o Programa de Gestão, elaborado pela comissão responsável conforme a
Resolução COEPEA/FURG nº 75, de 2022 e Instrução Normativa PROGEP/FURG Nº 3, de 24 de agosto
de 2022. O Documento estabelece orientações, critérios e procedimentos gerais relativos à adesão e
implementação do Programa de Gestão dentro do Instituto, e em anexo estão descritas todas as atividades
dos servidores técnicos administrativos que participarão do referido Programa. Todas as secretarias
poderão participar e todos os servidores participarão do tele trabalho de forma híbrida, com escalas a
serem definidas na sequência a aprovação pela reitoria. Após a leitura pela Diretora e discussão sobre
alguns pontos, os membros aprovaram o Programa de Gestão do ICEAC. 11º ASSUNTO: Parecer 12.
Câmara de Graduação, Extensão e Administração: Projeto Pedagógico do Curso Bacharelado em
Administração Pública  Modalidade a Distância: O relator Prof. Neimar Ferreira da Rosa emitiu
parecer favorável, sob a seguinte fundamentação “O Projeto do Curso de Administração Pública – UAB,
modalidade EaD, está em concordância com a legislação (Lei de Diretrizes e Bases da Educação
Nacional, Diretrizes Curriculares Nacionais do Curso de Administração Pública, Bacharelado,
Dispositivos legais e orientações do Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior), e atende ao
Plano de Desenvolvimento Institucional – PDI (2019 – 2023) da FURG. A oferta do referido curso
oportunizará a formação de profissionais qualificados para atuarem nas diferentes esferas da
administração pública e demais instituições”. Os membros do conselho acompanharam o voto do relator.
12° ASSUNTO: Aprovação do Parecer 07/2022 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação: Proposta
de Alteração Curricular do Programa de Pós-Graduação       em  Administração – PPGA.  O relator
Prof. Ricardo Frio emitiu parecer favorável, sob a seguinte fundamentação “As alterações propostas pelo
PPGA irão possibilitar a mobilidade e troca de conhecimentos do programa com outros PPGs (nacionais e
internacionais). Ainda, haverá a oferta de uma disciplina em inglês, possibilitando o preparo dos alunos à
mobilidade”. Os membros do conselho acompanharam o voto do relator. 13º ASSUNTO: Aprovação do
Parecer 08/2022 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação Relatório de afastamento Profa. Flávia
Czarneski: O relator Prof. Artur Gibbon emitiu parecer favorável, sob a seguinte fundamentação “o
relatório apresenta informações detalhadas para acompanhamento do afastamento da servidora”. Os
membros do Conselho acompanharam o voto do relator. 14º ASSUNTO: Aprovação de
Projetos/Relatórios do Centro Integrado de Pesquisa – CIP: A Diretora Audrei Cadaval colocou para
aprovação os Memorandos, Projetos, Relatórios Finais/Parciais: Memorandos Ad referendum: Mem.
230/2022 Liandra Caldasso; Mem. 236/2022 Carolina Roma; Mem. 243/2022 Flavia Jacques;  Projetos
de Ensino, Pesquisa e Extensão: Projeto ENS 2234 Eduardo Tillmann; Projeto ENS 2236 Rogerio Piva;
Projeto ENS 2247 Neimar Rosa; Projeto EXT 1968 Vanessa Junges; Projeto PESQ 2022 Patrizia
Abdallah; Relatórios Finais e Parciais: Relatório Final ENS 1889 Patricia Franzoni;  Relatório Final ENS
2074 Patricia Franzoni; Relatório Final ENS 2095 Gabriela Dias; Relatório Final PESQ 1271 Ricardo
Frio; Relatório Final PESQ 1374 Marco Aurelio; Relatório Final PESQ 1562 Samuel Bonato; Relatório
Parcial EXT 318 Liandra Caldasso; Relatório Parcial EXT 1387 Livia Triaca. INSERÇÃO DE PAUTA:
Aprovação da regulamentação do processo de eleição para Coordenador e Coordenador Adjunto
dos cursos de graduação e de pós-graduação stricto sensu e lato sensu, Biênio 2023-2024. A Diretora
Audrei Cadaval colocou para aprovação o Regulamento para o Processo de eleição de Coordenadores,
para o Biênio 2023/2024. A inscrição das chapas será realizada nos dias 16 e 17 de novembro de 2022. A
divulgação das chapas homologadas será realizada no dia 18 de novembro de 2022 após às 17h30min. A
eleição realizar-se-á das 8 horas até às 21 horas do dia 30 de novembro de 2022. Nas coordenações de
curso em que apenas uma chapa estiver inscrita, esta pode ser homologada pelo Conselho do Instituto
sem a necessidade de abertura de processo eleitoral. O cronograma completo e demais instruções estará
disponível no site do ICEAC. Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade. ASSUNTOS
GERAIS: Com a exclusão do Assunto que trata da descrição da curricularização de extensão dos Cursos

Chave de Autenticidade: 9996.3765.F65C.6FD6

3 / 3

de Graduação, foi solicitado que os coordenadores explanassem as mudanças do seu curso.  No curso de
Ciências Contábeis, criou-se um Grupo de Trabalho para analisar as normativas sobre o tema e as
alternativas viáveis a sua implementação. Dentre as alternativas pensadas pelo GT, a que se verificou ser
a mais adequada foi a inserção de 4 componentes curriculares nos 4 semestres finais do curso, cada um
com a carga horária de 75 horas, totalizando as 300 horas de extensão. Para que fosse possível essa
inserção no QSL, foram remanejadas 2 disciplinas entre os semestres (Empreendedorismo e Ética
Contábil), bem como a redução de carga horária de 2 disciplinas obrigatórias (Introdução à Contabilidade
e Contabilidade Intermediária) e a transformação de uma disciplina obrigatória em optativa (Noções de
Atuária). Ainda, foi necessária a redução da carga horária total das disciplinas optativas e das atividades
complementares. No Curso de Economia, a curricularização da extensão será implementada a partir do 1º
Semestre/2023 através da inserção de componentes curriculares obrigatórios no QSL do curso com a
denominação de Extensão em Economia I, II, III, IV e V, com 60 horas cada uma, totalizando 300 h, e
que serão oferecidos no 3º, 4º, 5º, 6º e 7º semestres do curso. Estas 300 h não apresentam aumento na
carga horária total do curso, uma vez que as Atividades Complementares atualmente exigidas passarão de
420 h para 120 h no novo QSL. O QSL atual entrará em extinção e terá sua última oferta no 2º Semestre
de 2028, a fim de contabilizar os sete anos do período máximo para conclusão do curso e, assim, não
acarretar prejuízos aos discentes. O QSL novo, que inclui a Curricularização da Extensão, começará a ser
ofertado no 1º Semestre de 2023, sem representar sobrecarga de horário para os docentes do curso durante
a existência dos dois QSLs. É importante salientar que os estudantes, mesmo advindos de outros cursos,
poderão solicitar aproveitamento de atividades de extensão realizadas além dos componentes obrigatórios
supracitados, desde que devidamente comprovadas. No curso de Gestão de Cooperativas, o NDE decidiu
por incluir a extensão por meio de 3 componentes curriculares, sendo um de 60 horas, que consistirá em
uma preparação para que os estudantes possam estar me campo, juntos aos grupos que trabalhamos, esse
componente será ofertado no 3º semestre. Serão ofertados ainda outros 2 componentes de 75 horas cada,
que serão vinculados a vagas nos projetos de extensão já existentes pelas professoras e ainda por outros
novos projetos. A ideia é que os projetos passem a ter atividades realizadas no turno da noite, para que
todos os estudantes possam realizar as atividades sem prejuízo de outras. O Curso de Comércio Exterior
informou que optou por fazer toda a extensão em disciplinas, serão 4 matérias de 75 horas. "Com relação
ao QSL atual, nós mantivemos as horas totais, mas foram reduzidas de 480 para 300 horas as disciplinas
ofertadas pela FADIR. Retiramos uma disciplina obrigatória do ICEAC e reduzimos de 360 para 300 o
total de disciplinas optativas. No curso de Administração – SAP o NDE optou pela criação de cinco (05)
componentes curriculares “Atividades de Extensão em Administração”, de I a V, pelos quais os
estudantes optarão pelos projetos ou etapas de projetos ofertados, no período de matrícula, com 100% da
carga horária, de 60h cada, totalizando 300h em projetos coordenados por professores do curso,
distribuídas entre o 3º e 7º semestres. Além da possibilidade de matrícula nos componentes curriculares
ofertados, será permitida a participação do estudante em projetos não vinculados aos componentes
curriculares ofertados, pelos quais os estudantes participantes poderão solicitar aproveitamento
correspondente ao período de participação, conforme a comprovação da carga horária equivalente a um
ou mais componentes curriculares indicados no QSL do curso. O aproveitamento referente à participação
em projetos não vinculados ao ICEAC está limitado a 150h, ou seja, 50% das atividades de extensão a
serem computadas pelo estudante no curso, tal como regulamentado pela IN 01/2002. Com essas
alterações, abrimos espaço para as disciplinas de extensão. Na sequência, a Diretora Audrei Cadaval
informou que nos dia 24 e 25 de novembro estará acontecendo o Seja Furg, antiga Semana Aberta da
Furg, no Cidec e que os cursos devem se disponibilizar a participar. A Diretora informou também que a
servidor Lucas já testou os equipamentos para na próxima reunião já estar instalada nas salas de vídeo
conferência. E ainda relatou que o ICEAC foi informado pela Proinfra que receberá as salas do Bloco B
para ocupação, no entanto deverá entregar as salas do Bloco A. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi
encerrada.

               Cátia Müller                                                               Audrei Fernandes Cadaval
                Secretária                                                                        Diretora do ICEAC

Chave de Autenticidade: 9996.3765.F65C.6FD6